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ABSTRACT

The aim of the present study is to describe and analyze the English comment clause you

know in a corpus of written sources called Intercorp and a corpus created of eight episodes of the

television series Friends which represents the natural language. The study works with the

presumption that the language of the TV show Friends is in its conversational nature similar to the

natural language of conversations and therefore can be contrasted to the artificial language of

written form. As the Czech translations of both corpora are available to us, the study greatly

focuses on two main aspects: the Czech translation counterparts of the you know comment clause

and their pragmatic functions.

The theoretical part introduces the comment clauses, describing their features and functions,

not only as described by Quirk et al. (1985), but also from the point of view of the discourse

linguists that see the comment clauses like you know as markers and specialize in their research,

mostly Povolná (2010), Stenström (1995), Schiffrin (1987) and others. The outline of potential

Czech counterparts is given as well, suggested by Dušková (2009), Běličová (1993) and duo

Grepl & Karlík (1998, 1999). Moreover, we mention the language of television and the difference

between conventional and audiovisual translation, and the issues associated with it.

The empirical part consists of three sections: the first part analyzes 100 examples of you

know in Intercorp, the second part in Friends, and the third then compares the results of the two

preceding chapters. The analyses proceed in the same direction, focusing first on the Czech

translation counterparts, their syntactic status (i.e. whether they occur as particle expressions,

main clauses, particles, interjections, etc. or are omitted), sentence types and the position the

Czech and English comment clauses. After the comment clauses are distributed based on their

pragmatic functions, the Czech counterparts are taken into account again, their preferences in the

translation corpus are identified as well as is their suitability. The conclusion then summarizes the

findings of the analyses in response to our hypotheses suggested at the beginning of this paper.
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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je popis a analýza tzv. anglických „comment clauses,“ tj.

kontaktových vět you know v korpusu psaného textu (Intercorp) a korpusu vytvořeného z

osmi epizod seriálu Přátelé (Friends), který zastupuje mluvenou podobu jazyka. Analýza vychází

z předpokladu, že jazyk seriálu Přátelé je ve své přirozenosti a hovorové povaze blízký

přirozenému mluvenému jazyku a může být tedy porovnán s nepřirozenou formou psaného stylu.

Díky českým překladům Přátel a textů z korpusu Intercorp můžeme tak podrobit analýze nejen

pragmatické funkce kontaktových vět, ale zároveň také jejich překladové protějšky.

Teoretická část práce nabízí sebraný souhrn informací týkající se kontaktových vět, nejen

jak je popisují Quirk et al. (1985) v jejich anglické gramatice CGEL, ale také pohledy lingvistů,

kteří se zabývají analýzou diskursu a na markery typu you know se specializují, jako například

Povolná (2010), Stenström (1995), Schiffrin (1987) a další. Přehled potenciálních českých

překladových ekvivalentů, navržený Duškovou (2009), Běličovou (1993) a dvojicí Grepl & Karlík

(1998, 1999), je v teorii taktéž nastíněn, stejně tak jako jazyk používaný v televizních seriálech a

rozdíl mezi konvenčním a audiovizuálním překladem a nástrahy s tím spojené.

Praktická část je rozdělena na tři podkapitoly, první zabývající se analýzou 100 příkladů

you know v Intercorpu, druhý analýzou v seriálu Přátelé, a třetí pak porovnává výsledky z

předchozích dvou kapitol. Tyto kapitoly v analýze postupují stejným směrem, zaměřující se

nejprve na české překladové protějšky, jejich syntaktický status (tedy zda se vyskytují jako

částicové výrazy, jako hlavní věta v souvětí, částice, spojka, atd., či jsou vynechány), větné typy a

pozici českých i anglických kontaktových vět. Po jejich rozdělení podle pragmatických funkcí se

české protějšky berou v potaz znovu, určuje se jak jejich preference v překladovém korpusu, tak

jejich vhodnost. V závěru se pak shrnují poznatky z analýz, reagující na námi předem stanovené

hypotézy.
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1. INTRODUCTION

The aim of the present study is to describe and analyze the English comment clause (CC

henceforth) you know in a corpus of written sources (Intercorp) and a corpus of spoken language

of television (Friends). The study works with the presumption that the language of TV show

Friends is in its conversational nature similar to the natural language of conversations and

therefore can be contrasted to the artificial language of written form. As the Czech translations of

both corpora are available to us, the study greatly focuses on two main aspects: the Czech

translation counterparts of the you know CC and their pragmatic functions. In addition, attention is

paid to their positions (within the clause and the turn), and syntactic and sentence types.

The theoretical part introduces the comment clauses, describing their features and functions.

The base for the account of pragmatic functions and its criteria is predominantly taken from the

monograph Interactive Discourse Markers in Spoken English by Renata Povolná (2010, hereon

referred to as IDM), with additional information from works of Stenström (1990, 1994, 1995),

Schiffrin (1987), Brinton (2008) etc. However, the obligatory traditional approach of Quirk et al.

(1985) of their grammar book A Comprehensive Grammar of the English Language (hereon

referred to as CGEL) is outlined as well. The outline of potential Czech counterparts is given

as well, suggested by Dušková in Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Mluvnice

henceforth, 2009), as well as by Běličová (1993) and Grepl & Karlík (1998, 1999).

In the methodological part, the material analyzed and the methods used are described in great

detail as well; furthermore, the frequencies of the analyzed CC in our material are compared to

other researchers’ results, and the problems that surfaced during the analysis are dealt with here.

The empirical part consists of three sections: the first two parts each analyze 100 examples of the

you know CC, its general aspect in the corpus, their Czech counterparts and the pragmatic

functions; the third section then compares the two corpora and draws conclusions.

http://www.academia.cz/mluvnice-soucasne-anglictiny-na-pozadi-cestiny-1.html
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2. THEORETICAL BACKGROUND

According to Povolná (IDM: 45), the analyzed phenomenon of CCs1 includes “expressions

that appear in spoken interaction where they perform a number of many important pragmatic

functions, thus marking the organization of discourse and enhancing the smooth flow of

interaction;” moreover they reflect “the speaker’s personal involvement and also add liveliness to

the conversation” (Stenström 1990: 152). Among the most common examples we can mention

markers you know, you see, I mean or I think2. However, they are “notoriously difficult to describe

in grammatical and semantic terms alone,” as they mostly depend on the context for their

interpretation (Stenström 1995: 290).

2.1 Comment clauses according to Quirk et al. (1985)

The most traditional approach towards CCs is that of Quirk et al. (1985). In CGEL, CCs are

described as parenthetical disjuncts that occur initially, finally and medially, and usually have

their own separate tone units. They may be either in the form of finite clauses as content disjuncts

expressing “the speakers’ comments on the content of the matrix clause” or as non-finite style

disjuncts and thus conveying “the speakers’ views on the way they are speaking” (CGEL: 1112).

Quirk et al. (1985: 1112-1113) distinguish six syntactic types of comment clauses:

(i) like the matrix clause of a main clause:

There were no other applicants, I believe, for that job.

(ii) like an adverbial finite clause introduced by as:

I’m working the night shift, as you know.

(iii) like a nominal relative clause:

What was more upsetting, we lost all our luggage.

(iv) to- infinitive clause as a style disjunct:

1
Various terms have been used for what we call the comment clauses in this paper, namely: D-items, softeners,

parentheticals, discourse markers, pragmatic markers, pragmatic particles, pragmatic expressions, softeners,

fillers, inserts, fumbles, the interactive discourse markers (a term coined by Povolná: 2010) etc. Erman points

out that the existing terminology is “quite confused and most of the terms used are either too specific, e.g.

hesitation-markers, or too general, e.g. verbal fillers” (Erman 1986: 131). For the purpose of this paper, we

have adopted the term of Quirk et al. comment clauses (CCs) for its traditional use among researchers;

however, the you know CC will be addressed simply as a “marker” as well, for it is a common label used

generally for various types of such phenomena.
2
As Stenström (1990: 137) notes, verbs like mean, know and think are used mostly as transitive verbs in corpora

of written texts, they occur as CCs only in dialogues and only rarely.

3

I’m not sure what to do, to be honest.

(v) -ing clause as a style disjunct:

I doubt, speaking as a layman, whether television is the right medium for that story.

(vi) -ed clause as a style disjunct:

Stated bluntly, he had no chance of winning.

However, in Povolná’s (2003: 72) research of three face-to-face conversations, she

discovers that only the type (i) is common (96%), with some additional instances from type (ii)

and (iv) (3,2% and 0,7% respectively). Biber et al. (1999: 197) support this by noting that CCs

“comment on a thought rather than the delivery of a wording,” thus functioning mostly as content

disjuncts. Moreover, as the you know CC belongs only to the (i) type, the rest are left aside in the

present paper.

2.1.1 Type (i) comment clauses like the matrix of a main clause


[…]


vyskytující v Přátelích), které ve své pozornost upoutávající funkci připomíná rozkazy, jako je

poslyš, a mohl by být tedy považován za druh částicového výrazu.

Pozice českých protějšků jde ruku v ruce s jejich syntaktickým určením, jelikož několik KV

změnilo svou pozici během překladu. Kromě několika případů náhodných pohybů (zejména v

Intercorpu) většina změn je vyžadována syntaktickým statusem českých protějšků, např. částice

musá být přesunuty do mediální pozice ve větě a nadřazené hlavní věty na iniciální pozice ve

větě. Je zajímavé, že všechny mediální pozice ve větě v Přátelích jsou v české verzi syntakticky

nezbytné, zatímco v Intercorpu jsou některé české protějšky ve stejné pozici syntakticky zbytečné

a tudíž zní spíše uměle. Pokud jde o případy vynechání českých protějšků ve specifických

polohách, tak nulové ekvivalenty jsou v Přátelích běžné na všech pozicích, i když o něco více

v mediální pozici ve větě, zatímco v Intercorpu k nim dochází především v mediální pozici v

promluvě a nikdy pak v pozici finální v promluvě.

Co se týče pragmatických funkcí, „appealers“ se podle očekávání ukázaly být vzácné v

analyzovaném materiálu (pouze 12% v Intercorpu a 16% v Přátelích), a to i v korpusu Přátelé,

kde jsme očekávali trochu více markerů s apelovou funkcí, jelikož jsou konverzace v televizních
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pořadech dynamičtější a jak se lidově říká „od rány“. Na základě výsledků Povolné (2010) jsme

očekávali, že se „appealers“ objeví povětšinou v konečné pozici v promluvě, ty se však

v Přátelích nejčastěji vyskytují v iniciální pozici ve větě (a někdy i v promluvě) a v Intercorpu ve

větné pozici finální (i když musíme připustit, že polovina příkladů se vyskytla i na konci

promluvy, tak jako u Povolné). Překvapivě byly v české verzi některé „appealers“ i vynechané, i

když pouze jeden z Intercorpu a pět z Přátel, kde je tendence k vynechání překladů silná ve všech

funkcích. Pokud jde o zbytek českých „appealers“, ty se většinou objevovaly v tázacím či

rozkazovacím způsobu, čímž zvýšily pobízející sílu markeru, např. poslyš, chápete? nebo jasný? v

Intercorpu, či pět případů hele a jedno rozumíš? v Přátelích.

Rovněř u další pragmatické funkce jsme výsledky předpokládali správně a to, že „inform

markers“ budou v korpusech nejčastější (52% v Intercorpu a 39% v Přátelích), a není divu, že

jejich polohové preference sledují tendence každého z korpusů. Jejich funkce jsou uvádění nové

informace, odkazování na informaci sdílenou účastníky a naznačování skrytého významu

v promluvě, bez jakéhokoli emocionálního podtextu nebo apelování.

„Empathizers“ se ukázaly jako druhá nejčastější skupina v obou korpusech, s 26 případy v

Intercorpu a 24 v Přátelích, přestože jsme čekali, že Přátelé budou obsahovat více instancí

vzhledem k úzkému vztahu postav seriálu. V obou korpusech jsou „appealers“ používány k

omluvám, k žádostem o pochopení a empatie, nebo k ujištění, že si mluvčí navzájem rozumí. V

preferenci postavení, větného způsobu a počtu nulových protějšků se podobají funkci „appealer“,

protože nejen že preferují větně finální pozici, ale také (tentokrát dokonce i v Intercorpu) pozici

větně iniciální, jejich způsob je často rozkazovací či tázací a obsahují méně nulových ekvivalentů,

než je tendence každého z korpusů. V Intercorpu se objevuje mnoho českých protějšků, které

odrážejí empatickou vlastnost „empathizers“, např. pochop, to víš, znáš to atd., v Přátelích se

naproti tomu nenachází téměř žádný, s výjimkou snad některých kontaktních prostředků – částic

(ne?, že jo? no?).
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Jak se dalo očekávat „verbal fillers“ se převážně nacházejí v mediální pozici ve větě, kde

často oddělují dva větné členy či jeden protínají (obvykle přísudek), i když iniciální pozice ve větě

je taktéž možná, obzvláště je-li mluvčí zaskočen. V Intercorpu se „verbal fillers“ vyskytují

dvakrát méně (10%), jelikož jejich pozdržovací povaha není pro psané texty příliš vhodná. Stejně

tak nepřirozeně vyznívají i jejich české protějšky, které jsou zastoupeny částicovými výrazy, jako

např. rozumíš, čímž mění jejich pragmatickou funkci, zatímco vhodnější odstranění překladu se

tolik nevyskytuje. Zato v Přátelích se nulové protějšky objevují až v 75% z případů, číslo příliš

vysoké, neboť překlady jako kontaktní prostředky – částice či zaváhání (které se obojí

v překladech „verbal fillers“ objevují) by byly dostatečně adekvátní a vhodné pro časově omezený

audiovizuální překlad. Poslední funkce „monitor“ se v analýze objevuje pouze jednou, a to

v Přátelách. Na rozdíl od našeho očekávání však není doprovázena jiným markerem, jako např. I

mean, jak navrhovala Povolná (2010).

Z výsledků naší analýzy vyplývá, že i když pozice you know kontaktových vět v Intercorpu

jsou v tendencích jejich distribuce blíže přirozené konverzaci, je to korpus Přátelé, který ve svých

českých překladových protějšcích obsahuje realističtější a přirozenější příklady. Nicméně některé

překladové ekvivalenty v Intercorpu, zejména u „empathizers“, stojí také za povšimnutí.

Doufáme, že jsme poskytli dostatečný systematický popis a analýzu kontaktové věty you know, že

jsme pomohli objasnit možné pragmatické funkce diskursních markerů, a poukázali na

nejvhodnější české protějšky, které mohou být při překladu kontaktových vět použity.
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APPENDICES
