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Posudek oponenta

Diplomová práce Bc. Magdaleny Kuthanové srovnává užití interaktivního diskurzního

markeru you know ve dvou typech textu – beletrii a americkém sitcomu s předpokladem, že

jazyk televizní show bude v jejich využití blíže spontánnímu mluvenému projevu. Druhým

zkoumaným aspektem práce jsou způsoby překladu do češtiny.

Teoretický popis staví primárně na monografii Povolné (2010). Stručně shrnuje vývoj

pojetí comment clauses (CC) v CGEL a dílčích studiích, a definiční kritéria (začlenění do

sou/větné struktury), funkce (claiming attention/agreement pro you know), jakož i kritéria pro

klasifikaci CC: syntaktický typ, I/you zaměření, pozice, reakce druhého účastníka, prosodické

rysy. Následně se zaměřuje na pragmatické funkce (opět dle Povolné 2010) appealer, inform

marker, emphatizer, verbal filler a monitor. Pro české ekvivalenty si všímá příkladů

založených na Mluvnici, uvádí však i další možnosti – kontaktový dativ a částice. S ohledem

na použitá data autorka dále zhruba charakterizuje jazyk sitcomu a rozdíly od spontánního

mluveného jazyka (Quaglio 2009). Všímá si i charakteristik a omezení televizního překladu

ve srovnání s překladem literárním.

Kapitola 3 popisuje sběr materiálu z Intercorpu a osmi epizod seriálu Friends po sto

dvojicích z každého. Zde je autorce třeba přiznat invenci a úsilí vložené do sběru dat, včetně

přepisu českých replik z epizod (reflektují např. krátká i v S09E12_11 skutečnou

výslovnost?). Byla součástí excerpce stažená forma y‘know? Oceňuji rovněž i kritický přístup

ke zdrojům v Intercorpu (str. 18). V Tabulce 1 (str. 20) podává frekvenci jevu na tisíc slov –

má tento údaj pro příklady z beletrie relevanci? Má autorka nějaké vysvětlení pro rozdíl ve

frekvenci výskytu CC mezi vzorky E6 a E11 (str. 20)? Frekvence jsou následně srovnány i

dalším výzkumem, kde jsou (vyjma Povolné) srovnatelné.

Autorka dále postupuje popisem pozic, forem a funkcí CC v jednotlivých souborech

(4.1 a 4.2) a přináší množství korelací, jak z hlediska umístění CC v replice a větě, z hlediska

pragmatické funkce (jak je hodnocen př. 9 na str. 25 – které CC odpovídá částice v

překladu?). Tyto výsledky jsou rovněž korelovány s překladovými protějšky. Jak jsou řazeny

údaje v tabulce 4 (str. 28) a 14 (str. 42)? Zajímavé jsou i postřehy týkající se změny umístění

markeru při překladu a také souvislost s pragmatickou funkcí. Následně výsledky získané

z obou souborů dat mezi sebou porovnává (4.3).

Srovnání obou typů materiálu přináší velké množství dílčích poznatků, jako je např.

kombinace s jinými CCs ve Friends, která téměř absentuje v materiálu z beletrie, častější

pozice (na začátku věty ve F na konci v Intercorpu a na konci repliky). Může v tomto ohledu

hrát roli délka replik v obou druzích textu? (str. 51-52) Pozice patrně rovněž koreluje s

výsledným překladem (i nulovými protějšky). Zajímavé je také srovnání s výsledky

předchozích studií – má autorka nějaké vysvětlení?

Rozdílné výsledky pro oba soubory nachází autorka i co se týká překladových protějšků

(např. výrazně častější nulové protějšky ve F, či menší variabilita v Intercorpu, rovněž i coby

konkrétních realizačních forem slovesa vědět, či chybějících částic typu no jo, Tab. 28, str.

56). Poměrně velká shoda se naopak vyskytuje u rozložení funkcí (jaký může být další důvod

pro četnější zastoupení verbal fillers ve Friends?, str. 59 a 61).

Po jazykové stránce je práce zpracována také na dobré úrovni, (nepřesné formulace

např. In both the corpora, the function of verbal filler turns out to be the most distinct one

(str. 60 a na str. 33) a obecně užívání adjektiva distinct v práci, např. 29 či 54; str. 24 – that

help the distribution of pragmatic functions – identification?; str. 36 - we have come to a

simple determiner?) Vzhledem k povaze dat by také v názvu práce měla být spíše beletrie/

fiction – literature je poněkud širší termín. Jak chápe autorka opozici psaný a mluvený jazyk

(the natural language of conversations … can be contrasted to the artificial language of

written form, str. i a ii). Str. 35 a jinde – co označuje termín interrogative mode a imperative

mode? Interjection hele in the imperative mode - str. 48 nebo např. str. 61- je tvar hele

imperativ od hledět? I po formální stránce je práce dobře zvládnutá (psaní desetinných čárek

v angličtině?, psaní velkých písmen např. v tabulce 15, str. 43).

Celkově lze říci, že předložená studie je přehledně a účelně rozvržená a systematicky

zpracovaná a přináší řadu dílčích výsledků. Vedle toho implicitně přináší i řadu

metodologických otázek zejména týkajících se srovnatelnosti dat.

Závěr:

Jak vyplývá z výše uvedeného, splňuje předložená studie Bc. Magdaleny Kuthanové

kritéria kladená na diplomové práce. K obhajobě doporučuji a předběžně hodnotím známkou

výborně či velmi dobře.
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